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ÚVOD

Tato práce popisuje přestavbu originálního motocyklu JAWA 50 typ 23 pro účast v silničních

závodech třídy JAWA 50 RS na motodromech (malých okruzích) a na přírodních okruzích.

První část práce popisuje historii motocyklů JAWA 50, dále historii závodů na těchto strojích a

sportovních úprav s nimi související.

Další část práce uvádí pravidla třídy JAWA 50 RS a přehled v současnosti používaných úprav.

Dále jsou popsány samotné úpravy provedené na konkrétním motocyklu, dosažené výkony

motocyklu a srovnání s originálním motocyklem.

Na závěr je provedena analýza možností dalších úprav a modifikací stávajícího motocyklu.
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1 Historie a vývoj motocyklu Jawa 50

První prototyp motocyklu Jawa 50 vznikl v roce 1954 a byl jím typ 359, koncipovaný ještě jako

motokolo se šlapkami. V roce 1955 pak vyjela první série malých motocyklů Jawa 50 typ 550,

následována typem 555, 05 a 05 sport, 20 a 21 sport a nakonec typem 23 Mustang, kterým v roce

1982 skončila výroba těchto motocyklů.

Obr. 1: Jawa 50 typ 550[8]

Obr. 2: Jawa 50 typ 555[8]

10

Obr. 3: Jawa 50 typ 05[8]

Obr. 4: Jawa 50 typ 05 sport[8]

Obr. 5: Jawa 50 typ 20[8]
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Obr. 6: Jawa 50 typ 21 sport[8]

Už na konci padesátých let minulého století motocykly postupně začaly ztrácet funkci pouze

levného dopravního prostředku a jejich hlavní role se postupně přesunula do oblasti volnočasových

aktivit. Na tuto situaci chtělo reagovat i vedení značky Jawa, novým motocyklem JAWA 50,

typem 23. V důsledku plánovaného hospodářství komunistického režimu ale bylo těžké prosadit

jakékoliv změny z důvodu požadavku na výrobu velkých sérií motocyklů. Situaci pomohla vyřešit

spolupráce s italskou značkou Italjet, která od roku 1966 používala motory Jawa 05 ve svých

motocyklech Mustang a právě v něm Jawa našla inspiraci. Rám typu 23 vycházel z rámu typu 21

Sport, nejdůležitější změnou však bylo použití odlišné nádrže, která dodala motocyklu zcela jiný

vzhled. První prototyp spatřil světlo světa v roce 1968.

Obr. 7: První provedení motocyklu Jawa 50 typ 23[8]
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Pohonná jednotka byla prakticky beze změny převzata z modelové řady Jawa 50 typ 21 Sport

včetně všech konstrukčních změn odpovídajících roku 1968. To znamená dvoudobý vzduchem

chlazený jednoválec o objemu 49,8 cm3 s rozměry válce 38x44mm (vrtání x zdvih), stupněm

komprese 9,2 a tříkanálovým vratným vyplachováním. Kliková hřídel byla uložena ve dvou

kuličkových ložiscích a ojnice ve válečkovém ložisku. Na levém čepu klikové hřídele bylo

upevněno ozubené kolečko primárního řetězového převodu, na kužel pravého čepu byl nasazen

rotor generátoru střídavého proudu. Přípravu pohonné směsi zajišťoval i nadále karburátor Jikov

2917 PSb-12 osazený hlavní tryskou 68. Zapalování bylo jako u předchozích typů malých Jaw

magnetové 6V/20W, ale byla použita nová svíčka PAL 14-8R a předstih zážehu měl hodnotu 1,35

mm. Mazání motoru zajišťovala směs oleje s benzínem míchaná v poměru 1:30 a motor

poskytoval výkon 2,4 kW (3,2k) dosahovaný při 6500 ot/min. Nezměnilo se ani převodové ústrojí,

které bylo tvořeno dvoulamelovou spojkou v olejové lázni a třístupňovou převodovkou s nožním

řazením.[1]

Obr. 8: Pohonná jednotka motocyklu Jawa 50 typ 23[2]
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2 Historie a současnost závodů a sportovních úprav motocyklů

JAWA 50 Pionýr

2.1 Historie závodů

V minulosti se pořádaly různé závody pro motocykly JAWA 50, převážně šlo o takzvané

motocyklové soutěže, dnes známé pod pojmem enduro závody, v menší míře pak o silniční

závody.

2.1.1 Silniční závody, vznik kategorií JAWA 50 RS a GP

Historie kategorií JAWA 50 RS a GP se začala psát již v roce 2006 na Jičínsku, uskutečněním

prvního závodu nazvaného Tour de Soda pod záštitou Jawa beer clubu. Závod se jel na veřejných

komunikacích a byly vytvořeny dvě kategorie: Litina a Hliník, podle toho, že u strojů Jawa 50 typ

550 a 555 byly válce vyrobené z litinových odlitků, zatímco u ostatních typů z hliníkových.

Postupně organizátoři povolovali různé úpravy motoru a ostatních částí stroje a navíc vzniknul

seriál závodů nazývaný Venkovský Šampionát. V roce 2011 byla poprvé vypsána třída JAWA 50

jako součást závodů historických vozidel v Nepomuku a nakonec v roce 2013 vstoupila pod

oficiální záštitu Autoklubu ČR a přidala se k ostatním třídám závodů Miniracing, jezdících na

motodromech (malých závodních okruzích). Vznikly tak kategorie JAWA 50 RS a GP, vypsané

v Přeboru ČR – takže nejlepší jezdci získávají titul mistra republiky.

2.2 Sportovní úpravy strojů Jawa 50 používané v historii

Úpravy strojů pro závody se dají rozdělit do několika skupin. Jsou to úpravy motoru tj. pro zvýšení

jeho výkonu nebo úpravy podvozku motocyklu pro zlepšení ovladatelnosti nebo např.

průchodnosti terénem pro závody v terénu.

Při úpravě motoru na vyšší výkon hraje velkou roli úprava válce motoru. Zde záleží, zda je

zachován originální kanálový rozvod a je pouze změněno časování kanálů, nebo je změněn a jsou

např. přidány další přepouštěcí kanály. Velkou roli zde hraje i sací a výfukové potrubí. Protože při

těchto úpravách se většinou zužuje pásmo použitelných otáček, souvisí s nimi i úprava

převodovky. Ať už je to změnou převodových poměrů jednotlivých rychlostních stupňů originální

převodovky nebo konstrukcí převodovky s více stupni a to buď pro použití v originálním bloku

motoru nebo i s výrobou nového bloku.
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Několik těchto úprav bylo zveřejněno v časopise Svět Motorů. Jednu z nich, popisující úpravu

válce, výfukového potrubí a dalších částí motoru uvádím v příloze č. 1. Další, zabývající se

konstrukcí čtyřstupňové převodovky a výrobou nového bloku motoru v příloze č. 2.
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3 Přehled povolených úprav ve třídě JAWA 50 RS, aktuální stav

používaných úprav

3.1 Pravidla třídy JAWA 50 RS

Motocykl musí vycházet z motocyklů JAWA 50 typ 550, 555, 05, 20, 21, 23, 23A, vyráběných

v letech 1954 až 1985.

3.1.1 Rám, podvozek

Rám včetně přední a zadní kyvné vidlice musí být použit originální, může být pouze vyztužen.

Zadní pružící a tlumící jednotku je možno použít jakoukoliv. Může být změněna poloha stupaček,

mohou být pevné nebo sklopné.

Kola musí být s drátěným výpletem originálního rozměru tj. 16 palců. Brzdy musí zůstat

originální, bubnové. Pneumatiky lze použít libovolné, musí být schváleny pro použití k provozu

na veřejných komunikacích tzn. je zakázáno použití pneumatik typu „Slick“.

Je povoleno použít kapotáž. Palivová nádrž musí zůstat originální.

3.1.2 Motor

3.1.2.1 Blok motoru

Kliková hřídel musí být původní nebo její replika, je povoleno použití libovolné ojnice s originální

roztečí ok (100mm).

Zapalování může být libovolné tzn. i bezkontaktní ale bez programovatelných map předstihu.

Převodovka musí být originální konstrukce, je však povoleno změnit převodové poměry

jednotlivých převodových stupňů. Totéž platí i u primárního a sekundárního převodu. Spojka musí

zůstat originální - dvoulamelová s mechanickým ovládáním.

3.1.2.2 Válec

Válec musí být originální s originální vložkou válce. Úprava vložky válce je povolena. Rovněž

počet kanálů ve válci musí zůstat původní.(1 sací, 2 přepouštěcí, 1 výfukový) a rozvod sání musí

být pouze pístem. Maximální průměr vrtání válce je 40mm. Musí být zachována originální rozteč

svorníků sání a výfuku a rozteč svorníků válce. Je zakázáno jakékoliv přidávání materiálu na hlavu

[…]


díly a jaké další úpravy byly spojeny s jejich použitím.

V páté kapitole popisuji, jak probíhalo první a druhé měření výkonu motoru, přičemž při druhém

měření byla překročena momentová kapacita spojky a ta začala prokluzovat. Možnou příčinou je

zvýšení výkonu motoru od prvního měření a snížení přítlačné síly pružin v důsledku snížení jejich

předpětí vlivem opotřebení spojkových lamel.

Z naměřených hodnot z prvního měření jsem sestrojil závislost hnací síly na rychlosti vozidla,

zařazeném rychlostním stupni a zvoleném stálém převodu.

Upravený motocykl má značně lepší dynamiku jízdy než originální motocykl, dosahuje vyšší

maximální rychlosti, vyššího zrychlení při akceleraci, brzdění a vyššího bočního zrychlení. Jak
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uvádím v kapitole 6, na tyto parametry má největší vliv zvýšený výkon motoru, použití pneumatik

s vyšším koeficientem adheze a zvýšení účinnosti brzd.

V kapitole 7 jsem navrhl několik možností jak dále snížit hmotnost tohoto motocyklu. Rovněž

jsem navrhl možné úpravy několika dílů, konkrétně použití jiného zapalování a realizoval jsem

rekonstrukci uložení rozety sekundárního převodu, která souvisí s výrobou nových rozet s různým

počtem zubů pro lepší možnost nastavení stálého převodu podle profilu závodní trati a vzhledem

k vyrovnaným výkonům soutěžících motocyklů i strategie jezdce pro závod. Provedl jsem i

jednoduché pevnostní kontroly vybraných dílů tohoto uložení. Také jsem popsal, jak by bylo

možné zvýšit momentovou kapacitu rozjezdové spojky, aby nedocházelo k jejímu prokluzu.

Upravený motocykl dosahuje konkurenceschopných výkonů, o čemž svědčí dosažené 4. místo

v celkovém žebříčku Přeboru ČR 2016 a dvě třetí místa získaná v jednotlivých závodech tohoto

šampionátu. Tento stroj dosahuje i poměrně vysoké spolehlivosti, kdy se sezona 2016 obešla bez

větších problémů.

Tato práce může posloužit jako inspirace pro přestavbu vlastního motocyklu zájemcům o tyto

závody a na jejím základě se mohou realizovat další úpravy vedoucí k dalšímu zlepšení vlastností

a dynamiky tohoto motocyklu.
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

Symbol jednotka popis

D [mm] vnější průměr šroubu

D1 [mm] velký průměr čepu rozety

d3 [mm] průměr jádra šroubu

F [N] zatěžující síla

i [-] počet součástí

ic [-] celkový převodový poměr

ipri [-] převodový poměr primárního převodu

isek [-] převodový poměr sekundárního převodu

k [-] bezpečnost vůči napětí na mezi kluzu materiálu

l [mm] délka otlačované plochy čepu

Mmax [N.mm] maximální přenášený točivý moment

n [min-1] otáčky motoru

p [N.mm-2] tlak v místě dotyku součástí

pD [N.mm-2] dovolený tlak v místě dotyku součástí

r [mm] rameno zatěžující síly

rd [m] dynamický poloměr pneumatiky

S [mm2] plocha průřezu součásti

t [mm] tloušťka rozety

v [km/h] rychlost vozidla

τ [N.mm-2] napětí ve smyku

τD [N.mm-2] dovolené napětí ve smyku

σk [N.mm-2] napětí na mezi kluzu materiálu
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Obr. 36:Varianta 11/36,11/51

Obr. 37: Varianta 11/36,11/52

Obr. 38: Varianta 11/36,11/53

59

Obr. 39: Varianta 11/36,11/54

Obr. 40: Varianta 11/36,11/55

Obr. 41: Varianta 11/36,11/56
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Obr. 42: Varianta 11/36,11/57

Obr. 43: Varianta 11/36,12/51

Obr. 44: Varianta 11/36,12/52
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Obr. 45: Varianta 11/36,12/53

Obr. 46: Varianta 11/36,12/54

Obr. 47: Varianta 11/36,12/55
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Obr. 48: Varianta 11/36,12/56

Obr. 49: Varianta 11/36,12/57

Obr. 50: Varianta 11/36,13/51
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Obr. 51: Varianta 11/36,13/52

Obr. 52: Varianta 11/36,13/53

Obr. 53: Varianta 11/36,13/54
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Obr. 54: Varianta 11/36,13/55

Obr. 55: Varianta 11/36,13/56

Obr. 56: Varianta 11/36,13/57
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Obr. 57: Varianta 11/36,1451

Obr. 58: Varianta 11/36,14/52

Obr. 59: Varianta 11/36,14/53
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Obr. 60: Varianta 11/36,14/54

Obr. 61: Varianta 11/36,14/55

Obr. 62: Varianta 11/36,14/56
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Obr. 63: Varianta 11/36,14/57

Obr. 64: Varianta 11/36,15/52

Obr. 65: Varianta 11/36,15/53
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Obr. 66: Varianta 11/36,15/54

Obr. 67: Varianta 11/36,15/55

Obr. 68: Varianta 11/36,15/56
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Obr. 69: Varianta 11/36,15/57

Obr. 70: Varianta 14/34,12/51

Obr. 71: Varianta 14/34,12/52

70

Obr. 72: Varianta 14/34,12/53

Obr. 73: Varianta 14/34,12/54

Obr. 74: Varianta 14/34,13/51
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Obr. 75: Varianta 14/34,13/52

Obr. 76: Varianta 14/34,13/53

Obr. 77: Varianta 14/34,13/54
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Obr. 78: Varianta 14/34,13/55

Obr. 79: Varianta 14/34,13/56

Obr. 80: Varianta 14/34,13/57