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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přestavba motocyklu na závody ve třídě JAWA 50 RS
Jméno autora: Pavel Myslík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jiří Pakosta
Pracoviště oponenta práce: U12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím z důvodu komplexnosti jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém svém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ve většině případů je postup zvolen správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Většina práce je napsána na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor cituje větší množství pramenů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor v práci prokázal nejenom teoretické, ale i praktické dovednosti.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výborný celkový dojem práce s provedením obrovského množství navazujících činností negativně ovlivňuje návrh
šroubového spoje unašeče rozety.

Str. 45: Cituji: „Šrouby jsou namáhány smykem …… „ Otázka: Jaké šrouby lze zatěžovat smykem a pro jaké
namáhání je vhodné použít šrouby se závitem k hlavě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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